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Emigranti iz Azije i AfrikeEmigranti iz Azije i AfrikeEmigranti iz Azije i AfrikeEmigranti iz Azije i Afrike

Spiker
Hiljade emigranata iz Azije i Afrike stalno pokušavaju da stignu u zemlje Evropske Unije. Na putu za bolji
život veliki deo njih ide preko Srbije. Pomoćnika komesara za izbeglice Ivana Gerginova pitali smo koliko
ih je ove godine prošlo kroz Srbiju.
Ivan Gerginov, pomoćnik komesara za izbeglice
Od početka godine do današnjeg dana prošlo je 500 tražioca azila, s' tim što treba napomenuti da smo
mi  zbog  oskudne  situacije  sa  kapacitetima  smeštajnim,  nažalost  ,  bili  primorani  da  primenimo  jedno
alternativno privremeno rešenje u selu Vračevići u opštini Lajkovac, kroz koje je u protekla dva meseca
prošlo još 1 100 ljudi.
Reporter
Kada kreću iz Azije ili Afrike, azilanti znaju da će se u Bogovađi ili Banji Koviljači odmoriti, oporaviti i ako
treba zalečiti, pre nastavka puta do željene zemlje. Kako kažu, put traje nekada i do dve godine.
Sagovornik 1
Iz Avganistana sam došao u Srbiju tako što sam prvo prešao Pakistan, potom Iran, Tursku, pa Grčku. Tu
sam čekao više od 5 meseci, dok nisam uspeo da pređem u Srbiju na putu ka Nemačkoj, gde želim da
odem.
Reporter
Ivan Gerginov iskazuje da niko od tražilaca azila ne namerava da ostane u Srbiji. Svi žele da odu u neku
od zapadnoevropskih zemalja, gde je ekonomska situacija mnogo bolja.
Ivan Gerginov, pomoćnik komesara za izbeglice
To  su  ljudi  koji  beže  od  nevolje,  i  kojima,  po  definiciji,  ne  treba  nikakav  sukob  sa  domicijalnim
stanovništvom, a naročito ne sa uniformisanim licima. Jednostavno nisu skloni incidentu.
Sagovornik 2
Moja zemlja  je razorena. U Libiji  je mesto gde sam radio nestalo. Jedino želim da živim negde gde ću
imati posla i normalan život za porodicu i sebe. Ne trebaju mi milijarde, samo da normalno živimo.
Reporter
Pred Srbijom je zadatak da, pored Centra za tražioce azila u Banji Koviljači i Bogovađi, otvori još jedan
centar.  Iako  je  postojao  plan  da  to  bude  stara  kasarna  u  Maloj  Vrbici  kod  Mladenovca,  ta  ideja  nije
realizovana zbog protesta meštana.
Ivan Gerginov, pomoćnik komesara za izbeglice
Naš je zadatak kao primajuće sredine, kao zemlje koja je potpisala sve obaveze a u vezi sa tražiocima
azila, da stvorimo uslove. To su uglavnom mladi ljudi koji će stići gde su krenuli, i treba da se potrudimo
da oni budu naši ambasaodri tamo. Ne da ne daj Bože pričaju kako smo ih tukli, gađali kamenjem, ili im
nismo dali tanjir supe i toplu sobu.
Reporter
Od 2008.godine  samo  troje  od nekoliko hiljada migranata ušlo  je  u  postupak dobijanja  azila  i  trajnog
ostanka u Srbiji.
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KURŠUMLIJA, 6. maja 2013. (Beta) ­ Povereništvo republičkog
Komesarijata za izbeglice u Kuršumliji u proteklih godinu dana
pomoglo je kroz različite programe oko 300 izbegličkih i raseljenih
porodica, koje žive u toj opštini.

Poverenik za izbeglice Slavko Milojković rekao je agenciji Beta da je
cilj tih programa ekonomsko osnaživanje i integracija izbeglica i
raseljenih.

"U proteklih godinu dana kroz programe kako Komesarijata za izbeglice,
tako i nevladinih organizacija, razne vrste pomoći dobilo je oko 300
porodica izbeglica i raseljenih sa Kosova", kazao je Milojković.

Za pomoć izbeglim i raseljenim, u proteklih godinu dana, utrošeno
oko 20 miliona dinara preko Komesarijata za izbeglice, nevladinih
organizacija "Neka" iz Niša i "Vizija" i UNHCR­a.

Opština Kuršumlija je za te namene odvojila oko 1, 5 miliona dinara.

Na teritoriji opštine Kuršumlija živi oko 1.500 raseljenih i
izbeglih osoba sa Kosova i iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine.
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Kupovina seoskih domaćinstavaKupovina seoskih domaćinstavaKupovina seoskih domaćinstavaKupovina seoskih domaćinstava

Spiker:
Sedam  izbegličkih  porodica  sa  teritorije  rumske  opštine  rešila  je  svoj  stambeni  problem.  Udruženim
sredstvima  republičkog  Komesarijata  za  izbeglice  opštine  Rume  obezbeđena  je  kupovina  seoskih
domaćinstava sa okućnicom.
Novinar:
Potpisivanjem ugovora u Gradskoj kući u Rumi sedam porodica rešilo je svoj najveći problem. Nakon dve
decenije  izbeglištva  i  podstanarstvog  življenja,  nekoliko  porodica  će  dobiti  svoj  dom.  Svaka  porodica
dobila je po 810 hiljada dinara za kupovinu seoske kuće sa okućnicom.
Pero Marčeta:
Ja sam zahvalan i zadovoljan. Zahvaljujem se Komesarijatu, jer bez tih sredstava ja ne bih mogao imati
svoju kuću. 95. u novembru mesecu  i od tada sam podstanar, do dan danas, plaćam sto eura. Šta da
vam kažem teško je
Novinar:
Za zbrinjavanje ovih sedam porodica sredstva su udružili republički Komesarijat za izbeglice, preko pet
miliona dinara  i opština Ruma skoro 600 hiljada. Na ovaj način se godinama u nazad u fazama rešava
stambeno pitanje  izbeglica. Kupovinom  seoskih  domaćinstava  ili  nabavkom građevinskog materijala,  a
sve na osnovu lokalnog akcionog plana za izbeglice.
Goran Vuković predsednik opštine Ruma:
Zaista smo vrlo aktivno uključeni u rešavanju problema, stambenog problema izbeglica. Mi smo usvojili
na skupštini akcioni plan gde smo tačno utvrdili potrebe na osnovu ankete koju smo izvršili među svim
izbeglim i prognanim licima
Novinar:
U  opštini  kažu da  će  i  u  narednim godinama nastaviti  sa  ovom praksom. Krajem marta  usvojena  je  i
opštinska  odluka  o  utvrđivanju  potrebe  za  trajnim  rešenjem  stambenog  pitanja  izbeglica  na  teritoriji
opštine. Podaci  iz ove odluke govore da je za to potrebno 71 stambena jedinica, 75 seoskih kuća, 165
paketa građevinskog materijala i 104 montažne kuće.
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Naše novine
U fokusu
Jelena Vasiljević
Izbeglice
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Novi magazin
Bez naslova
Redakcija
azil; Migracije

Beda jedini razlog za azilBeda jedini razlog za azilBeda jedini razlog za azilBeda jedini razlog za azil
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Sremske novine ­ Sr. Mitrovica
Bez naslova
K.Kuzmanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Događaji
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Najviše za poljoprivreduNajviše za poljoprivreduNajviše za poljoprivreduNajviše za poljoprivredu
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Politika
Hronika
Redakcija
Povratnici
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RT Vojvodina 1
Dobro jutro Vojvodino
Zorka Baković
Izbeglice

Stambeno zbrinjavanje izbeglih porodicaStambeno zbrinjavanje izbeglih porodicaStambeno zbrinjavanje izbeglih porodicaStambeno zbrinjavanje izbeglih porodica

Spiker:
Program  stambenog  zbrinjavanja  izbeglih,  koji  su  odlučili  da  ostanu  u  Vojvodini,  pokrajinska  Vlada
sprovodi  od  2006.  godine.  Kupovinom  seoskih  domaćinstava  sa  okućnicom  vojvođanska  sela  ponovo
oživljavaju, a izbegličke porodice dobijaju krov nad glavom. Jedna od njih je porodica Zuber.
Reporter Zorka Baković:
Milorad Zuber prošao je gologotu kao i većina izbeglica koje su te '95. godine morale da u vreme akcije
Oluja napuste svoje domove. Sa suprugom i sinom napušta Dvor na Uni u Hrvatskoj i preko Bosne dolazi
u  Prigrevicu,  selo  u  koje  su  dolazili  u  vreme  godišnjih  odmora.  Vrlo  brzo  ono  postaje  njihova  stalna
adresa. 2008. godine, nakon što su promenili pet adresa, odlučuju da se prijave na konkurs Pokrajinskog
fonda za pomoć izbeglicama.
Milorad Zuber:
Nemoćan si, tamo ne možeš da prodaš, ne želiš da se vratiš, ne možeš da se vratiš, a ovde radili smo na
crno obadvoje, nemoš kredit nikakav dignuti i vidiš da nemaš mogućnosti da nešto kupiš sebi, da bi imao
krov nad glavom.
Reporter Zorka Baković:
Od koga ste čuli za konkurs pokrajinske Vlade?
Milorad Zuber:
Pa, bilo je to i preko televizije. Najviše iz javnog mnjenja, preko televizije, u novinama, preko poverenika
u Apatinu, za izbeglice poverenika, za izbeglice, i tako da smo formulare te dobili, popunili i predao sam,
lično sam otišao u Novi Sad.
Reporter Zorka Baković:
Nakon  dva meseca  dobijaju  pozitivan  odgovor  i  kreću  da  traže  kuću  koja  se može  kupiti  za  6  hiljada
evra, koliko je određeno programom Fonda.
Milorad Zuber:
I onda sam ja tražio, prema svojim mogućnostima, koliko mogu da doplatim, da vidim. Ima boljih, ima
lošijih. One  loše nisu za ništa,  treba mnogo obnavljati,  one bolje  su  skuplje  i  tako da sam u zadnjem
momentu uspeo naći ovu kuću.
Reporter Zorka Baković:
Porodica Zuber se, kako kažu, navikla na život u  ravnici  i na  taj mentalitet. Običaje koje su poneli  sa
sobom Milorad čuva kroz aktivnosti u KUD­u u Prigrevici. Tvrdi da je sve lakše kada se zapeva.
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Vršačka kula
Bez naslova
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Narodne novine ­ Niš
SREZ
J.B
Izbeglice
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Alo
Vesti
A.M.; S.Đ.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Sa Hrvatskom u EU ulazio i 100.000 građana SrbijeSa Hrvatskom u EU ulazio i 100.000 građana SrbijeSa Hrvatskom u EU ulazio i 100.000 građana SrbijeSa Hrvatskom u EU ulazio i 100.000 građana Srbije
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TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Građevinski materijalGrađevinski materijalGrađevinski materijalGrađevinski materijal

Spiker:
Ugovor  o  dodeli  građevinskog  materijala  koje  opština  Palilula  obezbedila  za  27  izbeglih  i  interno
raseljenih  porodica,  biće  potpisani  u  14  sati  u  zgradi  te  opštine.  Bespovratna  pomoć  namenjena  je
ugroženim  izbegličkim  i  raseljenim  porodicama  radi  poboljšanja  uslova  stanovanja  i  za  završetak
započete gradnje stambenih objekata.
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Od 1. jula 100.000 Srba ulazi u EUOd 1. jula 100.000 Srba ulazi u EUOd 1. jula 100.000 Srba ulazi u EUOd 1. jula 100.000 Srba ulazi u EU

Od 1. jula 100.000 Srba ulazi u EU

Otvorena vrata EU znače ogromno tržište rada na kome je trenutno otvoreno više od 1.300.000 konkursa
za posao.

Najmanje 100.000 građana Srbije koji imaju i državljanstvo Hrvatske odbrojava dane do 1. jula, kada će,
zahvaljujući ulasku ove zemlje u Evropsku uniju, moći da potraže posao na tržištu EU.

Ono što ipak brine one sa dvojnim državljanstvom jesu informacije koje sporadično stižu iz Evrope ­ da
će im u ostvarivanju prava na rad biti neophodne lične karte Hrvatske, a ne pasoši, piše "Alo". Ovakve
informacije dobio je i Savo Štrbac, direktor "Veritasa".

"Ne znam da li će naši građani koji imaju dvojna državljanstva imati problem oko zapošljavanja u EU, ali
mi  se  već  sada  javljaju  ljudi  upravo  iz  Nemačke,  koja  i  ne  otvara  u  potpunosti  svoje  tržište  rada  za
Hrvate, koji kažu da im za radne dozvole traže lične karte izdate u Hrvatskoj.

Prema podacima Komesarijata za izbeglice, izbeglički status u Srbiji i dalje ima 49.917 osoba poreklom iz
Hrvatske za koje se sa sigurnošću može pretpostaviti da imaju pravo na hrvatsko državljanstvo.

Takođe, kako  ističu u Komesarijatu, pre 17 godina je  iz Hrvatske u Srbiju  izbeglo oko 330.000  ljudi, a
koliko  ih  je  steklo  dvojno  državljanstvo,  juče  nije  moglo  da  se  sazna  ni  od  MUP­a  Srbije,  kao  ni  od
hrvatske vlade.

Građanima  Hrvatske  će  od  1.  jula  biti  dostupno  ogromno  tržište  rada,  koje  trenutno  broji  1.360.763
konkursa  za  posao.  Čak  i  one  zemlje  koje,  poput  Austrije,  Nemačke,  Holandije,  Francuske  ili  Velike
Britanije, uvedu prelazni period (do sedam godina) mogu popuniti otvorena radna mesta sa radnicima iz
Hrvatske, ali u skladu s kvotama i radnim dozvolama.

Prosečan  trošak  za  radnu  snagu  po  satu  u  2012.  godini  u  ekonomiji  Evropske  unije,  isključujući
poljoprivredu i javnu administraciju, procenjuje se na 23,4 evra, dok je u zoni evra bio 28 evra.

Prosek, međutim, maskira velike razlike od zemlje do zemlje i troškovi radne snage u EU kreću se od 3,7
evra po satu u Bugarskoj, do 39 evra u Švedskoj, pokazuje statistika "Eurostata", piše "Alo".
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Delegacija obišla kompleks zgrada sa socijalnim stanovimDelegacija obišla kompleks zgrada sa socijalnim stanovimDelegacija obišla kompleks zgrada sa socijalnim stanovimDelegacija obišla kompleks zgrada sa socijalnim stanovim

SMEDEREVO, 15. maja 2013. (Beta) ­ Delegacija šest zemalja u okviru
Pairs programa za inkluziju Roma u jugoistočnoj Evropi posetila je
danas Ćirilovac, periferijsko naselje Smedereva, u kome je izgradjen
kompleks zgrada socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima.

Kompleks je izgradjen finansiranjem Evropske unije, pod nadzorom UNHCR
i Komesarijata za izbeglice.

"Smederevo je često primer dobre prakse socijalnog stanovanja u
zaštićenim uslovima za najugroženije kategorije stanovništva",
rekla je agenciji Beta pomoćnica gradonačelnika za zdravstvo i
socijalni rad Vesna Jeremić Dragojević.

U okviru tog projekta 32 porodice iz Kolektivnog centra Radinac
useljeno je u jednu od tih zgrada, zajedno sa osam porodica iz redova
lokalnog stanovništva.

Prva zgrada je useljena u januaru 2009, druga u novembru 2011. godine.

Delegacija je htela da se uveri kako taj projekt "živi" na terenu jer
je drugačije socijalno stanovanje od socijalnog stanovanja u
zaštićenim uslovima. Ovde se radi o obliku socijalne zaštite za
najugroženiju kategoriju.

"U Ćirilovcu živi šest romskih porodica, ostale su izbegličke ili
interno raseljene", pecizirala je Vesna Jeremić Dragojević.

Kako je reč o projektu integracije Roma u jugoistočnoj Evropi,
delegacija se raspitivala za koje projekte Romi mogu da konkurišu u
Smederevu.

Predstavnici gradske uprave izvestili su delegaciju da se u Smederevu
puno radi na obrazovanju Roma i da postoji akcioni plan za Rome.

Delegaciji je predočeno da su korisnici iz najugroženije grupacije,
da nisu radno sposobni ili su samohrani roditelji kojima se pomaže
dok ne dobiju posao.

Projekat bi ubuduće mogao da se sprovodi u osam zemalja Evrope i
sredstva crpi iz fondova Evropske unije. Budžet tog fonda je do 2,5
miliona evra.

Vesna Jeremić Dragojević je naglasila da takav način stanovanja u
socijalno zaštićenim uslovima nije poznat u zemljama iz kojih su
predstavnici delegacije.
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Osmoro stranaca uhvaćeno bez putnih ispravaOsmoro stranaca uhvaćeno bez putnih ispravaOsmoro stranaca uhvaćeno bez putnih ispravaOsmoro stranaca uhvaćeno bez putnih isprava

SMEDEREVO, 16. maja 2013. (Beta) ­ Policija u Smederevu je na
auto­putu Niš­Beograd kod Velike Plane, u autobusu na liniji
Bujanovac­Beograd, zatekla osmoro stranih državljana bez putnih
isprava.

Pošto su dovedeni u Smederevo, pripadnici smederevske policije su
identifikovali putnike i utvrdili da su trojica državljani Palestine
(35, 37 i 40 godina), dvoje državljana Iraka (bračni par starosti 30
i 33 godine) i troje državljana Sirije (muškarac star 34 godine i
brat i sestra starosti 17 i 30 godina).

Državljanki Sirije je, zbog iscrpljenosti, ukazana medicinska pomoću
smederevskom Zdravstvenom centru.

Pošto su svi stranci izrazili nameru da zatraže azil u Srbiji,
izdate su im potvrde, uz koje su upućeni u Centar za azilante u Banji
Koviljači gde su dužni da se jave u roku od 72 sata.
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POZIV IZBEGLICAMA DA GLASAJUPOZIV IZBEGLICAMA DA GLASAJUPOZIV IZBEGLICAMA DA GLASAJUPOZIV IZBEGLICAMA DA GLASAJU

BEOGRAD, 16. maj 2013. (FoNet) ­ Predsednik Koalicije
udruženja izbeglica u Srbiji i poslanik poslaničke grupe
Srpske napredne stranke Miodrag Linta pozvao je danas
izbeglice iz Hrvatske koja žive u Srbiji da u nedelju, 19.
maja glasaju na lokalnim izborima koji se održavaju u
Hrvatskoj.

“Koalicija udruženja izbeglica poziva sve građane Srbije,
posebno izbegla lica koja imaju lična dokumenta Hrvatske, da
izađu u što većem broju na lokalne izbore u Hrvatskoj i da
glasaju za one kandidate za koje smatraju da će najbolje
štititi njihove interese, da će pomoći da jedan deo problema
koji još nisu rešeni konačno budu stavljeni na sto i da se
napravi jedan korak u pravoj integraciji izbeglih lica u
opštinama i gradovima gde oni u većini žive”, rekao je Linta
novinarima u Skupštini Srbije.

On je rekao da, prema najnovijem popisu stanovništva
Hrvatske iz 2011. godine, u Hrvatskoj ima 18 opština gde su
Srbi većina i dodao da postoji mogućnost da u tim opštinama
na Kordunu, Baniji, Lici u Dalmaciji i Slavoniji Srbi imaju
18 svojih načelnika.

Prema njegovim rečima, u Hrvatskoj ukupno ima 29 opština i
gradova gde će srpska zajednica moći da bira svoje zamenike
načelnika i gradonačelnika, a u 10 županija učešće Srba je
veće od pet odsto od ukupnog broja stanovnika.

To omogućava da u nedelju izaberu 10 zamenika župana koji će
biti u prilici da u naredne četiri godine rade na
ostvarivanju interesa srpske zajednice u Hrvatskoj, poručio
je Linta.
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Linta: Izbeglice da izadju na lokalne hrvatske izboreLinta: Izbeglice da izadju na lokalne hrvatske izboreLinta: Izbeglice da izadju na lokalne hrvatske izboreLinta: Izbeglice da izadju na lokalne hrvatske izbore

BEOGRAD, 16. maja 2013. (Beta) ­ Predsednik Koalicije udruženja
izbeglica Miodrag Linta pozvao je gradjane Srbije koji imaju lična
dokumenta Hrvatske da u nedelju, 19. maja izadju na lokalne izbore
koji se održavaju u toj državi.

Linta, koji je i poslanik na listi vladajuće Srpske napredne stranke,
pozvao je danas u Skupštini Srbije gradjane sa ličnim dokumentima
Hrvatske, a posebno izbegle osobe, da u što većem broju izadju na te
izbore i naveo da u Hrvatskoj ima 18 opština u kojima su Srbi
većinsko stanovništvo.

"Pozivamo gradjane Srbije sa hrvatskim ličnim dokumentima da glasaju
za one kandidate za koje smatraju da će najbolje štititi njihove
interese i da će pomoći da jedan deo problema koji još nije rešen
konačno bude stavljen na sto i da se napravi korak u pravoj
integraciji izbeglih lica u opštinama i gradovima gde oni u većini
žive", rekao je on.

Linta je naveo da prema popisu stanovništa Hrvatske iz 2011. godine u
Hrvatskoj ima 18 opština gde su Srbi većina odnosno da na, kako je
kazao, Kordunu, Baniji, Lici, severnoj Dalmaciji i istočnoj Slavoniji
postoji mogućnost da Srbi imaju 18 svojih načelnika.

Kako je kazao, prema ustavnom zakonu o pravima nacionalnih manjina
Srbi u Hrvatskoj na područjima gde čine više od 15 odsto
stanovništva imaju pravo na svoje zamenike načelnika i
gradonačelnika.

Ukupno imamo 29 gradova i opština gde će srpska zajednica moćia da
bira svoje zamenike načelnika i gradonačelnika, a u deset županija
je učešće Srba veće od pet odsto ukupnog broja stanovištva što
im omogućava da izaberu deset zamenika župana, dodao je Linta.
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SMEDEREVO, 16. maj 2013. (FoNet) ­ Smederevska policija
saopštila je danas da je uhvatila bez isprava osmoro stranih
državljana iz Palestine, Iraka i Sirije, koji su izrazili
nameru da traže azil u Srbiji.

Policijski službenici Policijske uprave u Smederevu su, na
osnovu operativnih saznanja, u utorak oko 11 sati na
auto­putu Niš­Beograd kod Velike Plane, u autobusu koji je
saobraćao na liniji Bujanovac­Beograd, zatekli osmoro
stranih državljana bez putnih isprava.

U policiji u Smederevu je utvrđeno da je reč o trojici
državljana Palestine (35, 37 i 40 godina), dvoje državljana
Iraka (bračni par starosti 30 i 33 godine) i troje
državljana Sirije (muškarac star 34 godine, kao i brat i
sestra starosti 17 i 30 godina).

Državljanki Sirije je, zbog iscrpljenosti, ukazala
medicinsku pomoć Služba hitne pomoći Zdravstvenog centra
"Sveti Luka" u Smederevu, nakon čega je prevezena u Urgentni
blok Zdravstvenog centra odakle je, nakon opservacije i
poboljšanog zdravstvenog stanja, puštena.

Pošto su svi stranci izrazili nameru da traže azil u Srbiji,
izdate su im potvrde, uz koje su upućeni u Centar za
azilante u Banji Koviljači, gde su dužni da se jave u roku
od 72 sata, navodi se u saopštenju Policijske uprave u
Smederevu.
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Zatečeno osmoro stranih državljana bez putne ispraveZatečeno osmoro stranih državljana bez putne ispraveZatečeno osmoro stranih državljana bez putne ispraveZatečeno osmoro stranih državljana bez putne isprave

SMEDEREVO, 16. maja (Tanjug) ­ Policijska uprava Smederevo saopštila je danas da su njeni policijski
službenici, na osnovu operativnih saznanja, juče oko 11 sati na auto putu Niš­Beograd kod Velike Plane,
u autobusu koji  je saobraćao na  liniji Bujanovac­Beograd, zatekli osmoro stranih državljana bez putnih
isprava.

Posle  dovođenja  u  službene  prostorije  PU  u  Smederevu,  pripadnici  smederevske  policije  su  izvršili
identifikaciju  putnika  i  utvrdili  da  se  radi  o  trojici  državljana  Palestine  (35,  37  i  40  godina),  dvoje
državljana Iraka (bračni par starosti 30 i 33 godine) i troje državljana Sirije (muškarac star 34 godine,
kao i brat i sestra starosti 17 i 30 godina).

Državljanki Sirije je, zbog iscrpljenosti, ukazana medicinska pomoć u Službi hitne pomoći Zdravstvenog
centra "Sveti Luka" u Smederevu, nakon čega je prevezena u Urgentni blok Zdravstvenog centra, odakle
je puštena, nakon opservacije i poboljšanog zdravstvenog stanja.

Pošto  su  svi  stranci  izrazili  nameru  da  traže  azil  u  Srbiji,  izdate  su  im  potvrde,  uz  koje  su  upućeni  u
Centar  za  azilante  u  Banji  Koviljači,  gde  su  dužni  da  se  jave  u  roku  od  72  sata,  navedeno  je  u
saopštenju.
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RTV Smederevo
Dnevnik RTVSD
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

PrezentacijaPrezentacijaPrezentacijaPrezentacija

Spiker:
Danas  je u Smederevu boravila delegacija  "Persa", u okviru nastavka sprovođenja akcije stanovanja u
socijalno zaštićenim uslovima.
Reporter:
U  Gradskoj  upravi  Smedereva  danas  je  održana  prezentacija  o  socijalnom  stanovanju  u  zaštićenim
uslovima.  Govorila  je  dr  Vesna  Jeremić­Dragojević,  pomoćnik  gradonačelnika  za  zdravstvo  i  socijalnu
zaštitu.
Dr Vesna Jeremić­Dragojević:
U  zaštićenim  uslovima  je  novi  vid  socijalne  zaštite  i  grad  Smederevo  je  s  obzirom  da  je  imao  velikih
soc.., veliki broj socijalno ugroženih kategorija želeo da se uključi u ovaj projekat i da ostvari ovakav vid
socijalne zaštite. Naravno, ovaj projekat ne bi uspeli sami, da nismo imali pomoć od Evropske komisije,
Ministarstva za socijalnu politiku i rad Vlade Srbije, zatim UNHCR­a, kao organizacije koja je konkurisala
za projekat kod Evropske Unije. Ovim putem dajemo i podršku samohranim roditeljima i na ovaj način,
vršimo, aktiviramo, i potenciramo radnu sposobnost onih koji su radno sposobni, a mogu sami, u ovom
trenutku nisu mogli da ostvare svoje pravo.
Reporter:
Jedan  od  važnih  podataka  jeste  i  taj  da  u  kolektivnom  centru  u  Radincu,  koji  sada  nije  najveći  na
Balkanu živi 258 osoba. Kroz projekat Helpa i druge programe Evropske Unije, Visokog komeserijata UN
za  izbeglice  i  Centra,  do  kraja maja  treba  da  izađe  178  izbeglica  i  raseljenih. Nakon  toga  ostaće  108
osoba.  Od  2008.  godine  do  sada,  grad  Smederevo  je  od  EU,  za  stambeno  zbrinjavanje  i  ekonomsko
osnaživanje  izbeglica  i  raseljenih,  dobio  oko 3  i  po miliona  evra.  Te 2008.  godine,  kolektivni  centar  u
Radincu imao više od 500 izbeglica i raseljenih ili 130 porodica. Među njima je bilo oko 30 izbegličkih, a
sve  ostalo  su  raseljene  porodice  sa  Kosova  i  Metohije.  Te  2008.  godine  organizovan  je  sastanak  na
kojem su bile  sve donatorske kuće koje  realizuju programe EU, Komesarijat  za  izbeglice Srbije,  zatim
Intersos, Help i ASB. Tada smo shvatili da možemo da utičemo na zatvaranje kolektivnog centra. Najpre
smo od UNHCR­a  i Evropske komisije dobili  zgradu sa 40 stanova u socijalno zaštićenim uslovima. Tu
žive  ljudi  koji  ne mogu  sami o  sebi  da brinu,  imaju bolesnog  člana porodice  i  na neki  način ne mogu
samostalno da žive. Kroz taj program zbrinute su 32 osobe. Bilo  je tu porodica koje su započele svoje
kuće, a onda je grad posredovao kod institucija, koje su nam dale novac za građevinski materijal, da te
kuće  budu  dovršene.  Kroz  taj  program  završene  su  24  kuće,  i  tako  se  isto  toliko  porodica  iselilo  iz
izbegličkog  kampa.  Zatim  smo  konkurisali  kod  Helpa  i  tako  smo  dobili  montažne  kuće  i  građevinski
materijal. U ovaj projekat bio je uključen i ASB i dobili smo više paketa kojima smo ponovo završili kuće.
Uglavnom, bitno da izbeglice i raseljene stambeno zbrinemo i da na taj način motivišemo da nađu posao.
U  gradu  Smederevo  živi  oko  4000  izbeglih  koji  su  izgubili  taj  status  onog  trenutka  kada  su  dobili
prebivalište  na  našoj  teritoriji,  rekla  je  dr  Vesna  Jeremić­Dragojević,  pomoćnik  gradonačelnika  za
zdravstvo i socijalnu zaštitu.
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U Čačku otkriveno tridesetak emigranata iz Azije i Afrike!U Čačku otkriveno tridesetak emigranata iz Azije i Afrike!U Čačku otkriveno tridesetak emigranata iz Azije i Afrike!U Čačku otkriveno tridesetak emigranata iz Azije i Afrike!

ZEMUNAC IH VOZIO KAMIONOM

Čačanska  policija  je  u  Ovčar  Banji  otkrila  je  jutros  27  državljana  Sirije,  Pakistana,  Indije  i  Alžira
sakrivenih u kamionu beogradskih registarskih oznaka, kojim je upravljao D.M.(31) iz Zemuna.

Povređeni su Nemanja G. (21) i Dragan P. (19)

Stranci  koji  su  bili  u  kamioni  nemaju  putne  ni  druge  isprave,  a  prema  prvim  policijskim  saznanjima
prethodno su boravili u Crnoj Gori, odakle su ilegalno prešli u Srbiju, saopštila je policija.
U toku je kako je saopšteno utvrđivanje identiteta emigranata.
U saopštenju policije dodaje se da je proteklog vikenda saobraćajna policija u Preljini kod Čačka, prilikom
redovne  kontrole  u  automobilu,  prijepoljskh  registarskih  oznaka,  kojim  je  upravljao  A.K.  (34)  otkrila
četira strana državljanina iz Alžira koji nisu posedovali isprave ni dokumenta.
Četiri  Alžirca  su  po  skraćenom postupku  odvedena  sudiji  za  prekršaje  koji  im  je  izrekao  kaznu  od  10
dana  zatvora,  a  protiv  vozača  automobila  A.K.  je  odrđena  mera  zadržavanja  zbog  krivičnog  dela
nedozvoljenog prelaza državne granice i krijumčarenja ljudi.
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RTS1
Jutarnji program
Lidija Georgijev
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Sanacija korita reke i izgradnja stanova za raseljena licaSanacija korita reke i izgradnja stanova za raseljena licaSanacija korita reke i izgradnja stanova za raseljena licaSanacija korita reke i izgradnja stanova za raseljena lica

Spiker:
Koleginica  Lidija  Georgijev  je  ovog  jutra  u  Gadžinom  hanu,  da  vidimo  kakve  su  vesti  i  kakva  je
temperatura za početak u Gadžinom hanu, Lidija dobro jutro.
Reporter:
Dobro  jutro Nataša. Pa, mogu vam reći nije previše hladno, negde  je oko 12 stepeni  i mi se nalazimo
ovde na obali Kutinske reke, uprkos tome, poprilično je mirno i idilično, dakle nije nam hladno bez obzira
na to što smo pored reke. Zašto smo pored reke? U Gadžinom hanu je obično lepa vest, pogotovo ovog
proleća kada se ova Kutinska reka ne izlije. U Gadžinom hanu ljudi uglavnom žive od poljoprivrede, tako
da  kada  se  izlije,  a  vrlo  se  to  često  dešava  na  primer  prošle  godine  su  bile  velike  poplave,  onda  su
naravno  njihove  bašte  i  oranice  ugrožene. Ova  reka  je  u  nadležnosti  Srbijavoda  i  problem  je  što  nije
prioritet pa samim tim regulacija njenog korita je i za opštinu veliki problem. Zbog toga su u opštini ove
godine izdvojili oko 2 miliona da bi regulisali njene pritoke, tako da Koprivnička reka potpuno je sanirana,
odnosno očišćeno njeno korito a ušće se nalaze nedaleko odavde. Zašto smo pored ove reke? Ovu idilu
narušava ovo gradilište koje se nalazi ovde iza mene, radnici su došli pre nekih 10 minuta i ova zgrada
na  obali  Kutinske  reke  je  potpuno  novo  gradilište  i  nešto  što  će  biti  dobro  za  rešavanje  stambenog
pitanja porodica u Gadžinom hanu. Naime, zgradu finansira EU preko Komeserijata za  izbeglice, radovi
uveliko traju, biće završeni najverovatnije do kraja leta, bar tako kažu u opštini, tako je i predviđeno a
biće sagrađeno 15 stanova, od toga će 12 dobiti raseljena lica, odnosno njihove porodice a tri stana će
dobiti socijalno ugrožene porodice iz Gadžinog hana.
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Radi samo službeni automobilRadi samo službeni automobilRadi samo službeni automobilRadi samo službeni automobil
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Dve najugroženije porodice dobijaju krov nad glavomDve najugroženije porodice dobijaju krov nad glavomDve najugroženije porodice dobijaju krov nad glavomDve najugroženije porodice dobijaju krov nad glavom

BELA PALANKA, 23. maja (Tanjug) ­ Opština Bela Palanka, Komesarijat za izbeglice i migracije Republike
Srbije  i Danski  savet  za  izbeglice potpisali  su ugovor o  izgradnji dve montažne kuće u Beloj Palanci u
kojima će biti smeštene dve najugroženije porodice  izbeglica,  interno raseljenih osoba i povratnika koji
su privremeno smešteni u kolektivnom centru u Beloj Palanci.

Ugovor su potpisali predsednik opštine Bela Palanka Goran Miljković, okružni koordinator Komesarijata za
izbeglice i migracije Republike Srbije i koordinator programa Danskog saveta za izbeglice Verica Rečević,
saopštila je opština Bela Palanka.

Novac  za  izgradnju  kuća  obezbedila  je Delegacija  EU  u Srbiji,  dok  je  opština  Bela  Palanka  obezbedila
zemljište,  infrastrukturu  i  pripremila  tehničku  dokumentaciju  za  izgradnju  dve  stambene  jedinice.  Za
izbor najugroženijih porodica koje će dobiti svoj krov nad glavom zadužena je specijalna komisija koja će
se prilikom izbora rukovoditi strogo definisanim kriterijumima.
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Izbeglice i migranti sve ugroženijiIzbeglice i migranti sve ugroženijiIzbeglice i migranti sve ugroženijiIzbeglice i migranti sve ugroženiji
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Društvo
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EU pomaže medije sa 1,8 miliona evraEU pomaže medije sa 1,8 miliona evraEU pomaže medije sa 1,8 miliona evraEU pomaže medije sa 1,8 miliona evra
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Milanović: Srbi su otišli pre "Oluje" ?!Milanović: Srbi su otišli pre "Oluje" ?!Milanović: Srbi su otišli pre "Oluje" ?!Milanović: Srbi su otišli pre "Oluje" ?!
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KrovoviKrovoviKrovoviKrovovi
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Paketi vredni 440.000 dinaraPaketi vredni 440.000 dinaraPaketi vredni 440.000 dinaraPaketi vredni 440.000 dinara
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RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
tatjana popović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć za kupovinu građevinskog materijalaPomoć za kupovinu građevinskog materijalaPomoć za kupovinu građevinskog materijalaPomoć za kupovinu građevinskog materijala

Spiker:
Iz  budžeta  Republičkog  komesarijata  za  izbeglice  obezbeđena  je  pomoć  za  kupovinu  građevinskog
materijala interno raseljenim i izbeglim licima koja imaju prebivalište u opštini Kikinda. Pojedinačni paket
za nabavku građevinskog materijala iznosi od 400 do 440 hiljada dinara.
Tatjana Popović, novinar:
Kada je 1992. godine 17­godišnja Željka stigla u Kikindu, od kuće u Bihaću ostalo je zgarište. Došli su i
brat i roditelji, koje je na žalost, u izbeglištvu izgubila.
Željka Milić:
Pa, kuća koja je bila tatina, ona je srušena, minirana je, tako da je tata na kraju prodao samo kao plac.
Pa, dolazak mi je bio najteži.
Novinar:
Ovo  je prva pomoć koju  je Željka za sve ove godine dobila. Ali kako kaže,  ljudi su važni, kuće se, na
žalost, lako gube.
Željka Milić:
Da,  kuće  se  gube,  ali  kažem,  ljudi  su  najvažniji,  znači,  porodica,  familija  i  to  je  nešto  što  treba  da
čuvamo.
Novinar:
Ugovor je potpisalo 15 porodica od kojih 6 ima status izbeglih lica, a 9 interno raseljenih. Od Slovenije,
rodne Kline, 9 sela, gradova i kolektivnih centara, Đorđe Đorović je na svoj mukotrpni put stavio tačku i
sada je njegova kuća u mestu Bašaid, na teritoriji opštine Kikinda. U Kikindi  je dobio  i prvu konkretnu
pomoć.
Đorđe Đorović:
Prva pomoć kad mi  je došla, došla  je od strane opštine Kikinda. Devet puta sam se selio od  izlaska  iz
svoje kuće na KiM, nikakvu pomoć nisam dobio.
Novinar:
Selidbe sa desetoro dece bez pomoći od nemila do nedraga dovela je ovu porodicu na sever Banata. Na
žalost, Đorđe je i dalje bez ikakvih primanja.
Đorđe Đorović:
Nikakva primanja nemam. Mogao sam da se žalim, ali jedino sam tu pomoć dobio. Nikakvu pomoć drugu
nemam.
Novinar:
Kako  je  prilikom  potpisivanja  ugovora  u  Skupštini  opštine  Kikinda  naglašeno,  ova  pomoć  treba  da
doprinese rešavanju kako stambenog zbrinjavanja, tako i trajnog integrisanja raseljenih i izbeglih lica.
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Hronika
B.Mijatović
Izbeglice

Sirci spas vide u SrbijiSirci spas vide u SrbijiSirci spas vide u SrbijiSirci spas vide u Srbiji
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

Azilantri su mi uništili životAzilantri su mi uništili životAzilantri su mi uništili životAzilantri su mi uništili život
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Stanovi za zakup i otkupStanovi za zakup i otkupStanovi za zakup i otkupStanovi za zakup i otkup
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Zakup i otkup stanova za izbegliceZakup i otkup stanova za izbegliceZakup i otkup stanova za izbegliceZakup i otkup stanova za izbeglice
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PomoćPomoćPomoćPomoć
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RTV VK
Dnevnik / RTV VK
Jelena Terzin
Izbeglice

Dodela pomoći izbelicamaDodela pomoći izbelicamaDodela pomoći izbelicamaDodela pomoći izbelicama

Spiker:
Komisija za  izbor korisnika za dodelu pomoći  izbelicama na  teritoriji naše opštine raspisala  je oglas za
podnošenje  zahteva  za  dodelu  pomoći  u  otkupu  seoskog  domaćinstva  sa  okućnicom  za  izbeglice  koje
imaju prebivalište na teritoriji opštine Kikinda.
Novinar Jelena Terzin:
Pomoć  za  rešavanje  stambenog  pitanja  kroz  kupovinu  seoskih  kuća  sa  okućnicom  može  da  ostvari
izbeglica ili članovi njegovog domaćinstva koji imaju prebivalište na teritoriji opštine. Pomoć za rešavanje
stambenih potreba može da se odnosi na seoske kuće sa okućnicom koja se nalazi na teritoriji opštine
Kikinda  i  na  kući  koje  se  nalaze  obodu  grada.  Podnosilac  zahteva  članovi  njegovog  porodičnog
domaćinstva  treba  da  ispunjavaju  nekoliko  uslova.  Da  imaju  izbeglički  status  ili  rešenje  o  prestanku
statusa, za lica koja su bila u statusu izbeglice da imaju državljansvo RS ili podnet zahtev za prijem. Da
ne poseduju nepokretnost u Srbiji, državi porekla ili drugoj državi, da nisu uključeni u neki drugi projekat
za  trajno rešavanje stambenih potreba, da nisu ušli u posed svoje obnovljene  ili ne oštećene  imovine,
istu nisu otuđili poklonili  ili zamenili u državi porekla  ili drugoj državi, da nisu povratnici  iz migracije u
treće zemlje i da porodica ima radno sposobne članove domaćinstva. Uz zahtev koji se podnosi u opštini
Kikinda  podnosilac  je  dužan  da  dostavi  čak  16  dokumenata,  a  za  dokazivanje  uslovnosti  ponuđene
nepokretnosti  i  cene,  opis,  stručno  mišljenje  daje  stručna  služba  opštine,  dok  prodavac  dostavlja
fotokopiju  lične  karte  i  izjavu  o  rokovima  za  primo  predaju  nepokretnosti  i  drugim  uslovima  prodaje.
Pomoć  se  odobrava  kao  jednokratna  i  bespovratna  za  obezbeđivanje  osnovnih  uslova  stanovanja.
Otkupom seoskog domaćinstva sa okućnicom a najviše do 810 hiljada dinara po domaćinstvu. obrazac
prijave  i  objedinjene  izjave  kao  i  dodatne  informacije mogu  se  dobiti  u  prostorijama  povereništva  za
izbeglice u opštinskoj upravi na Trgu Srpskih dobrovoljaca broj 12, kancelarija br 16 ili na broj telefona
410­137.  Oglas  je  otvoren  do  7.juna  2013  godine.  Prijave  na  oglas  sa  potrebnom  dokumentacijom
dostavljaju  se  komisiji  putem  pisarnice  opštinske  uprave,  uslužni  centar,  šalter  broj  2,  od  8  do  13
časova.
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Kanal9­Kragujevac
Objektiv, Kragujevac
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

IzbegliceIzbegliceIzbegliceIzbeglice

Voditelj:
Predstavnici  19  izbeglih  i  interno  raseljenih  porodica  i  grada Kragujevca  potpisali  su  danas Ugovore  o
dodeli  novčane  pomoći  za  nabavku  građevinskog  materijala  u  zavisnosti  od  stepena  izgrađenosti
stambenog objekta domaćinstva su dobila grantove u vrednosti od 140 000 ­ 440 000 dinara.Realizaciju
projekta sa oko 5.5 miliona dinara finansirao je republički Komesarijat za izbeglice i migracije.Dok je iz
gradskog budžeta za te namene izdvojeno 620 000 dinara.
Reporter:
Na  Konkurs  za  dodelu  grantova  za  nabavku  građevinskog  materijala  koji  je  krajem  prošle  godine  u
saradnji  sa  kragujevačkom  lokalnom  samoupravom  raspisao  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije
Republike  Srbije  prijavilo  se  67  izbeglih  i  interno  raseljenih  porodica  sa  teritorije  grada.Na  osnovu
dostavljene dokumentacije i podataka sa terena komisija je odlučila da ovu vrstu novčane pomoći dobije
13  interno  raseljenih  porodica  sa  Kosova  i  Metohije  i  6  domaćinstava  koja  su  izbegla  iz  bivših
jugoslovenskih republika.
Sagovornik 1:
Već 13, 14 godina  sam u privatnom smeštaju.Sad  smo zadnjih godina, 3 godine preduzeli  neke mere
nešto  da  bi  sagradili  sami  i  uz  pomoć  Komesarijata  nadamo  se  da  će mo  da  realizujemo  to  što  smo
zamislili.
Sagovornik 2:
Dobili smo tu pomoć i sad možemo da sredimo to i da se uselimo.
Sagovornik 3:
Veoma mi znači naročito deo te pomoći što se tiče spoljne izolacije za celu kuću koja će mi mnogo značiti
jer  sam  imao dosta problema sa vlagom, sa buđom a dvoje dece znači da žive u vlazi, mislim nije  to
zdravo i kako već.A dobio sam i ostale stvari znači prozore neke, pesak, cement, blokova znači ja sam
prezadovoljan.
Reporter:
Novac  za  nabavku  građevinskog  materijala  za  adaptaciju  stambenog  objekta  ili  završetak  započetih
radova u  iznosu od oko 5,5 miliona dinara obezbedio je republički Komesarijat za  izbeglice.U realizaciji
ovog projekta takođe učestvuje i kragujevačka lokalna samouprava.S obzirom da je iz gradskog budžeta
za ovu vrstu pomoći  izbeglim  i  interno raseljenim  licima  izdvojeno 620 000 dinara.To  je prema rečima
nadležnih  u Gradskoj  upravi  samo  jedan od načina na  koji  grad Kragujevac pomaže pripadnicima ove
društvene kategorije.
Jasmina Nedović član Gradskog veća za socijalnu politiku i društvenu brigu o deci:
Za 15­ak dana će biti i drugi program negde oko 4 000 000 dinara će dati Komesarijat a grad oko 400 00
dinara.Program će biti verovatno isto za građevinski materijal.Još su pregovori u toku ali za 15­ak dana
će mo znati u čemu će biti ta vrsta pomoći.
Reporter:
U Kragujevcu  živi  i  radi  oko 13 500  interno  raseljenih  i  izbeglih  lica.Mnogi  od njih  ni  posle  gotovo 20
godina od trenutka kada su napustili svoje domove nemaju rešeno stambeno pitanje.Pojedine porodice
žive u privatnom smeštaju a još uvek ima i onih koji su u Kolektivnom centru.Zbog toga će poboljšanje
uslova života ovih porodica biti prioritet nadležnih republičkih i lokalnih službi i ubuduće.
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Glas Podrinja ­ Šabac
Region
S.K
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Montažne kuće za izbeglice u Beloj PalanciMontažne kuće za izbeglice u Beloj PalanciMontažne kuće za izbeglice u Beloj PalanciMontažne kuće za izbeglice u Beloj Palanci

BELA PALANKA, 28. maja 2013. (Beta) ­ U Beloj Palanci danas je
potpisan ugovor o saradnji i izgradnji dve montažne kuće za dve
porodice izbeglica i raseljenih koje su smeštene u Kolektivnom centru
u hotelu "ES Remizijana" u tom mestu.

Ugovor je potpisan u okviru projekta "Podrška u sprovođenju
strategija za interno raseljena lica, izbeglice i povratnike u
Srbiji".

Projekat finansira Delegacija EU u Srbiji a sprovodi Danski savet za
izbeglice uz podršku Komesarijata za izbeglice i migracije Srbije i
UNHCR­a.

Predsednik opštine Bela Palanka Goran Miljković rekao je agenciji
Beta da je ranije izgrađena kuća socijalnog stanovanja u kojoj je
smešteno šest izbegličkih porodica i dve najugroženije porodice u
opštini.

"Izgrađene su i tri montažne kuće u kojima žive tri porodice
raseljenih. U planu je izgradnja još jedne zgrade socijalnog
stanovanja sa 12 stanova, od kojih 10 za izbeglice a dva za socijalno
ugrožene", rekao je Miljković.

Dodao je da je opština za te kuće obezbedila plac i neophodnu
infrastukruru.
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Dodela građevinskom materijalaDodela građevinskom materijalaDodela građevinskom materijalaDodela građevinskom materijala

Spiker
Spiker
Sa  15  izbeglih  i  interno  raseljenih  osoba  sa  teritorije  naše  opštine  su  potpisani  ugovori  o  dodeli
građevinskog materijala.
Reporter
Sredstva o dodeli građevinskog materijala obezbeđena su iz budžeta Komeserijata za izbeglice Republike
Srbije.Reč  je  o  iznosima  od  400­440000  dinara  sa  pdv­om. Ugovore  je  potpisalo  15  osoba  ,  9interno
raseljenih i 6 izbeglih lica.
Savo Dobranić, predsednik opštine Kikind
Vi ćete danas potpisati ugovore gde će vam biti dodeljena sredstva za kupovinu građevinskog materijala
. Pretpostavljam da ćete na  taj način uspeti da delimično  rešite vaš problem da konačno se završi  taj
postupak trajne integracije ljudi koji su sa prostora bivše JUgoslavije na teritoriji naše opštine. Želim da
iskoristim priliku da vam čestitam na  tome  i nadam se da ćete u budućnosti  rešiti  sve vaše probleme
koje se tiču stambenog zbrinjavanja i ostalih egzistencijalih problema.
Reporter
Isporuka materijala počeće naredne nedelje.
Tanja Barbulov, menadžerka projekta
Mi ćemo nakon potpisivanja ugovora krenuti sa isporukom sledeće nedelje, Ona će prilično trajati ali se
nadam da onog momenta To će poprilično  trajati, ali  se nadam da vi  to sve ugradite u vaše započete
projekte , odnosno objekte koji su u adaptaciji da ćete biti veoma zadovoljni. Materijal nabavljamo tokom
cele godine. Ako ste bili korisnik ovog programa vi ste sa tim delom priče završili. Postoje drugi programi
gde dalje možete da aplicirate.
Reporter
Željka Milić koja je 1992. godine u Kikindu došla iz Bihaća sa mužem i sinom kaže da joj ova pomoć puno
znači. Od pre nekoliko meseci i ona i suprug ostali su bez posla. i Željka Milić
Za izgradnju kuće.Cigle, crep, pločice, sve što je neophodno za završetak kuće smo dobili.
Reporter
Od  nedavno  je  nezaposlen  i  Srećko  Cigulajkić  koji  se  sa  porodicom  nastanio  u  KIkindi  1999.  kada  je
došao sa Kosova.
Srećko Cigulajkić
. Sada sam dobio da sam tehnološki višak  i neradim više,  radim privatno. POšto ne mogu da dovršim
kuću ovo mi puno znači da dovršim .Da imam bolje uslove života.
Reporter
Obaveze potpisnika ugovora je da građevinski materijal ugrade u roku od tri meseca a situaciju a terenu
proveravaće komisija.
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RTV VK
Dnevnik / RTV VK
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Dodela građevinskog materijalaDodela građevinskog materijalaDodela građevinskog materijalaDodela građevinskog materijala

Spiker
15 interno raseljenih osoba, izbeglica koje žive na teritoriji naše opštine su u opštini potpisali ugovore o
dodeli građevinskog materijala.
Reporter
9  interno raseljenih osoba  i 6  izbeglica koji žive na teritoriji naše opštine danas su potpisali ugovore o
dodeli građevinskog materijala za koji je materijal obezbedio Komeserijat za izbeglice Republike Srbije.
Menadžerka  projekta  Tanja  Barbulov  napomenula  je  da  isplata  dobijenog  materijala  počinje  u
ponedeljak.
Tanja Barbulov, menadžerka projekta
To će poprilično  trajati, ali  se nadam da od momenta kada sva  roba bude  isporučena  i kada vi  to sve
ugradite u vaše započete projekte , odnosno objekte koji su u adaptaciji da ćete biti veoma zadovoljni.
Reporter
Među  potpisnicima  ugovora  su  Željka  Perić  koja  je  1992.  godine  u  Kikindu  došla  iz  Buhaća  i  Srećko
Cikulajkić iz Kosovske Vitine. Građevinski materijal iskoristiće za završetak izgradnje kuća.
Željka Perić
MI  se  nalazimo  u  Semlačkoj  10,  počeli  smo  izgradnju.  Cigle,  crep,  pločice,  sve  što  je  neophodno  za
završetak kuće smo dobili.
Sagovornik
Snašao sam se nije baš toliko loše, radio sam ovde, došao sam 1999. i zaposlio sam se kod Brkljača tako
da sam radio do avgusta meseca prošle godine. Sada sam dobio da sam tehnološki višak i neradim više,
radim privatno. POšto ne mogu da dovršim kuću ovo mi puno znači da dovršim .
Reporter
Realizacija sličnih projekata nastaviće se tokom godine. Onaj koji je već dobio materijal i sredstva neće
imati pravo da ponovo konkuriše. Vrednost pojedina;nog paketa je od 400­440000 dinara.
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Narodne novine ­ Niš
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Zakup i otkup stanova za izbegliceZakup i otkup stanova za izbegliceZakup i otkup stanova za izbegliceZakup i otkup stanova za izbeglice

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

29.05.2013

19

30
128530

Blic
Vojvodina
R.Š.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Privredni pregled
Društvo­ekonomija
Redakcija
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Večernje novosti
Srbija
V.Ć.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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azil

Broj azilanata u stalnom porastuBroj azilanata u stalnom porastuBroj azilanata u stalnom porastuBroj azilanata u stalnom porastu

BEOGRAD, 30. maja (Tanjug) ­ Broj tražilaca azila u Srbiji u stalnom je porastu  i ako se ovakav trend
nastavi, do polovine godine biće ih oko 2.000, izjavila je pravna analitičarka Centar za migracije, Grupe
484 Miroslava Jelačić.

Ona je gostujući na RTS­u naglasila da se menjaju zemlje porekla iz kojih tražioci azila dolaze i da ih je
sve više iz Sirije, Avganistana kao i da je sve više porodica sa decom i maloletnih podnosilaca zahteva za
azil bez pratnje.

Jelačić je navela da je u Srbiji prošle godine 2.732 lica zatražilo azil, a da je samo troje dobilo izbeglički
statusi i pet lica kojima je odobrena supsidijarna zaština.

Hrvatska  je,  recimo,  u  istom  periodu  imala  dvostruko  manji  broj  tražilaca  azila,  ali  je  odobreno  12
izbegličkih statusa i 21 zaštita.

Govoreći  o  smeštajnim  kapacitetima,  ona  je  navela,  da  je  sada  situacija  malo  bolja  u  poređenju  sa
prošlom godinom, kada je 100 do 200 ljudi boravilo van centara za azil.

"Otvaranjem prihvatnog centra u selu Vračevići situacija je poboljšana. Pred nadležnima je novi izazov,
otvaranje novog centra, jer je centar u Vračevićima privremenog karaktera", naglasila je ona.

Upitana da li se broj tražilaca azila iz Srbije u Zapadnoj Evropi povećao, ona je odgovorila da jeste, ali da
to neće ugroziti bezvizni režim.

"U 2012. godini evidentiran je porast tražilaca azila. Samo tokom prošle godine azil je zatražilo 18.900
srpskih  državljana  što  je  više  nego  2010.  godine,  kada  je  azil  trazilo  nešto  više  od  17.000  naših
državljana. Najviše zahteva bilo je u Nemačkoj 12.800 zahteva", navela je ona.

Bez obzira na to, ona je kazala da bezvizni režim nije ugrožen, jer još nije usvojen mehanizamkoji koji će
omogućiti suspenziju bezviznog režima za zemlje koje ovaj problem sa svojim državljanima ne mogu da
reše.
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RTS1
Jutarnji program
Nataša Đurić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Broj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visokBroj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visokBroj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visokBroj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visok

Voditelj
Broj  izbleglica koji  su zatražili  azil u Srbiji u prva  tri meseca ove godine skoro  je dvostruko veći nego
prošle  godine.  Većina  njih  Srbiju  vidi  kao  stanicu  na  putu  ka  zapadnoj  Evropi.  Koliki  je  to  pritisak  na
smeštajne  kapacitete  i  hoće  li  bezbednosni  izazovi  pred  Srbijom  posle  ulaska  Hrvatske  u  EU  biti  veći
govori  gošća  Dnevnika  Miroslava  Jelačić  iz  Centra  za  migracije  organizacije  Grupa  484.  sa  njom
razgovara koleginica Nataša Đurić Banović.
Nataša Đurić Banović, voditelj
Zašto je broj tražilaca azila toliko povećan i da li je njihovo poreklo drugačije nego do sada?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Broj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visok i u suštini ono što vidimo
kao  pokazatelje  jeste  da  osim  što  raste  broj  tražilaca  azila  raste  i  broj  iregularnih migranata  koji  su
registrovani na  teritoriji Republike Srbije. Činjenica  je da ćemo najverovatnije ukoliko se ovakav  trend
nastavi imati negde oko 2000 tražilaca azila do polovine godine. Takođe ono što jeste činjenica jeste da
se donekle menjaju zemlje porekla iz kojih tražioci azila dolaze. Naravno, zbog kompletne situacije sve
više  tražilaca  azila  dolazi  iz  Sirije.  Tradicionalno  tu  su  i  tražioci  azila  iz  Avganistana,  kao  jedna  od
najdominantnijih kategorija. Ono što  je takođe trend jeste da sve više, gledajući od prethodne godine,
dolazi porodica sa decom i maloletnih tražilaca azila.
Nataša Đurić Banović, voditelj
Da li je to veliki pritisak na centre za smeštaj u Srbiji?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Na  sreću  situacija  je  sada  malo  bolja  kada  su  u  pitanju  smeštajni  kapaciteti.  Ukoliko  uporedimo  sa
situacijom od prošle godine kada je između 100 i 200 ljudi kontinuirano boravilo van centara za azil sada
otvaranjem  prihvatnog  centra  u  selu  Vračevići  situacija  je  donekle  poboljšana.  Međutim,  pred  našim
organima  postoji  i  dalje  izazov  otvaranja  novog  centra,  jer  je  objekat  u  Vračevićima  privremenog
karaktera.
Nataša Đurić Banović, voditelj
Da li se možda promenio jedan negativan stav prema tražiocima azila od onih događaja ranije iz Banje
Koviljače?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Na žalost, negativan stav lokalnog stanovništva još uvek je prisutan. O tome svedoči istraživanje koje je
uradio Komesarijat za izbeglice i migracije na uzorku od 1200 ispitanika u tri ključne opštine kada je u
pitanju sistem azila ­ u opštini Loznica, Lajkovac i Mladenovac. Na žalost, trećina ispitanika pokazala je
negativan  stav  prema  prisustvu  ili  potencijalnom  prisustvu  tražilaca  azila.  Kao  razloge  naveli  su  pre
svega kulturne, a na drugom mestu je pitanje bezbednosti.
Nataša Đurić Banović, voditelj
To je tek pred nama da promenimo taj stav. Koliko je inače ljudi u Srbiji od onih koji traže dobilo uopšte
status azilanta?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Zaključno sa 2012. godinom ukupno tri lica su dobili izbeglički status, a supsidijarna zaštita odobrena je
petoro ljudi. Ukoliko se pogledaju statistike u broju izraženih namera, znači u 2012. godini 2732 lica je
izrazilo nameru da zatraži azil, ali veliki broj tih lica napusti Srbiju pre nego što se okonča postupak po
njihovim zahtevima za azil, ali  je zanimljiva statistika koja recimo postoji kod naših suseda u Republici
Hrvatskoj. Republika Hrvatska je u toku 2012. imala dvostruko manji broj tražilaca azila, ali je zato imala
12 dodeljenih izbegličkih statusa i 21 supsidijarnu zaštitu.
Nataša Đurić Banović, voditelj
Upravo Hrvatska  će  postati  članica  EU  uskoro,  ovog  jula,  koliko  će  za  Srbiju  u  oblasti  bezbednosti  ta
granica biti značajnija?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Ulaskom Hrvatske u EU pre svega Republika Hrvatska će postati interesantnija za veliki broj migranata, a
samim  tim  jačaće  pritisak  na  Republiku  Srbiju.  Time  će  pred  naše  nadležne  organe  biti  postavljen
zadatak da se još jače suprotstavljaju ilegalnim imigracijama, a takođe i na izgradnji što funkcionalnijeg
sistema azila.
Nataša Đurić Banović, voditelj
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Jutarnji program
Nataša Đurić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Broj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visokBroj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visokBroj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visokBroj tražilaca azila u Srbiji je konstantno već prethodnih nekoliko godina visok

Da  li  se  broj  tražilaca  azila  iz  Srbije  u  zapadnoj  Evropi,  posebno  recimo  u  Nemačkoj,  povećao,  ostao
konstantan i da li je to sada opasnost za ovaj bezvizni režim kome smo se svi tako obradovali 2009.?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Trenutno  pitanje  ukidanja,  odnosno  suspenzije  bezviznog  režima  nije  nešto  što  je  visoko  na  agendi
donosioca  odluka  kako  na  nivou  EU,  tako  i  zemalja  članica.  Međutim,  ono  što  treba  istaći  jeste  da
gledajući statistike Eurostat­a za 2012. godinu opet je evidentiran porast broja tražilaca azila državljana
Republike Srbije. Taj broj je  iznosio 18900, što ukoliko pogledamo statistike za prethodne godine jeste
čak i viši broj od one čuvene 2010.
Nataša Đurić Banović, voditelj
Zašto je veći sada taj broj?
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Činjenica  je  da  su  negde  i  načini,  koje  su  mere  politike  i  koji  su  nadležni  organi  Republike  Srbije
predvideli  kao  moguće  rešenje  za  suprotstavljanje  ovakvom  trendu  nisu  urodili  plodom,  takođe  i
postojeći sistemi azila, odnosno funkcionisanje sistema u određenim zemljama članica utiče na taj broj, o
čemu  jasno govori  i  pokazatelj  da u Nemačkoj državljani Republike Srbije  jesu prvi po broju podnetih
zahteva za azil i ta cifra iznosi 12800 zahteva.
Nataša Đurić Banović, voditelj
Ali još čini mi se nema te opasnosti da će se nešto tu bitnije promeniti kada je reč o bezviznom režimu.
Miroslava Jelačić, Centar za migracije Grupa 484
Trenutno to pitanje nije na dnevnom redu i što je na neki način možda dobra okolnost jeste činjenica da
još  uvek  nije  usvojen mehanizam  kojim  će  omogućiti  suspenziju  bezviznog  režima  za  zemlje  koje  to
trenutno imaju.
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